
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/09/2024 | Edição: 172 | Seção: 2 | Página: 61

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 197, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe foi  delegada pela Portaria PGR nº 683,  de 26 de setembro de 2013,
considerando  o  que  consta  do  Processo  nº  1.00.000.021213/2018-57  e  no  expediente
PGR-00352175/2024, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de DICSON DE FAVERI GRASSI, constante da Portaria SG nº 186,
de 14 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2024, no cargo de
ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de STHEFANIA MILANI RODRIGUES MURONI SILVA, constante
da Portaria SG nº 186, de 14 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de
2024,  no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO,  NÍVEL SUPERIOR,  classe "A",  padrão 1,  do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

3.  Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  CARLA  KERMAN  BARBOSA  CUSTODIO,  constante  da
Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024,
no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

4.  Tornar  sem efeito  a  nomeação de  ELIZABETH APARECIDA GREGIO SASSO,  constante  da
Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024,
no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

5.  Tornar  sem efeito  a  nomeação de MIGUEL MAXIMINO DE SOUZA SANTOS,  constante da
Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024,
no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: AMAZONAS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

6.  Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  NATHALIA  CESARIO  SANTOS  CECILIO,  constante  da
Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024,
no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

7. Tornar sem efeito a nomeação de TONY EMANUEL MORAIS DO NASCIMENTO, constante da
Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024,
no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

8. Tornar sem efeito a nomeação de WANDEMBERG MARTINS LEITE, constante da Portaria SG
nº 186, de 14 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MATO GROSSO DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

9. Tornar sem efeito a nomeação de ANA LUCIA LOPES MERHY, constante da Portaria SG nº 189,
de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

10. Tornar sem efeito a nomeação de FABIO DE AZAMBUJA SANGUINETTI, constante da Portaria
SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

11. Tornar sem efeito a nomeação de GABRIEL SOARES FERREIRA, constante da Portaria SG nº
189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

12. Tornar sem efeito a nomeação de NATHALIA OLIVEIRA AREIAS, constante da Portaria SG nº
189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

13. Tornar sem efeito a nomeação de RODRIGO NASSER VILELA, constante da Portaria SG nº

PORTARIA SG/MPU Nº 197, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 197, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-197-de-3-de-setembro-de-2024-582577587

1 of 2 05/09/2024, 14:51



189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

14.  Tornar  sem  efeito  a  nomeação  de  TATIANA  MORENO  DA  SILVA  NASCIMENTO  COSTA,
constante da Portaria SG nº 189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
agosto de 2024, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da
nomeação.

15. Tornar sem efeito a nomeação de TIAGO MAGALHAES ALVES, constante da Portaria SG nº
189, de 21 de agosto de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2024, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: MINAS GERAIS, por ter desistido definitivamente da nomeação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 197, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024 - PORTARIA SG/MPU Nº 197, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-197-de-3-de-setembro-de-2024-582577587

2 of 2 05/09/2024, 14:51


